

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM**

**GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**

MUNICÍPIO DE CEARÁ MIRIM												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida												Exercício: 2023		
Período de Referência: Set/2022 a Ago/2023														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso 1)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses											Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício	
	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023			Ago/2023
RECEITAS CORRENTES (I)	18.589.038,53	19.701.206,54	23.155.752,41	28.297.217,52	22.052.475,62	23.295.085,25	21.565.217,25	21.336.880,71	23.981.953,51	24.953.830,53	24.617.474,44	23.422.632,55	274.968.764,86	295.403.584,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.457.137,36	1.456.893,97	2.288.686,45	1.993.821,58	1.613.987,59	1.474.743,21	2.398.551,60	2.596.974,03	2.211.467,78	1.914.294,03	2.184.435,07	2.434.738,64	24.025.731,31	24.762.646,00
IPITU	122.299,75	62.186,60	52.428,85	53.537,02	368.676,71	317.915,76	1.016.553,12	1.138.152,93	667.256,19	594.006,11	571.062,13	750.363,91	5.714.439,08	3.270.400,00
ISS	458.713,71	394.361,68	270.777,55	447.378,47	463.483,94	469.819,68	463.790,22	375.810,86	426.378,37	532.780,57	541.200,34	573.578,76	5.418.074,15	3.457.650,00
ITBI	88.441,70	123.658,38	250.956,36	143.498,01	88.914,10	72.487,15	214.817,76	231.947,03	297.318,08	123.063,96	247.746,55	344.091,97	2.206.941,05	1.246.527,00
IRRF	464.390,35	567.959,38	1.388.619,69	1.002.054,03	597.704,75	443.194,79	504.696,94	630.299,92	649.078,14	527.154,77	621.335,62	596.325,41	7.992.813,79	4.217.822,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	343.291,85	308.727,93	325.904,00	347.354,05	95.208,09	171.325,83	198.693,56	220.763,29	171.437,00	137.288,62	203.090,43	170.378,59	2.693.463,24	12.570.247,00
Contribuições	1.058.568,01	923.275,07	991.917,60	2.872.775,94	571.270,09	1.065.342,01	1.120.247,45	1.100.033,18	1.110.423,07	1.114.143,27	1.073.913,82	1.144.925,16	14.146.834,67	10.933.408,00
Receita Patrimonial	1.056.600,51	1.770.497,17	1.082.482,43	1.141.163,15	1.767.871,50	985.604,74	1.807.647,55	1.385.135,40	1.746.375,07	2.249.537,89	1.626.535,66	716.575,22	17.336.026,29	7.557.394,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.056.600,51	1.770.497,17	1.082.482,43	1.141.163,15	1.767.871,50	985.604,74	1.807.647,55	1.235.553,01	1.746.375,07	2.249.537,89	1.626.535,66	716.575,22	17.186.443,90	6.847.634,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	149.582,39	0,00	0,00	0,00	0,00	149.582,39	709.760,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	1.129.572,45	1.130.204,07	1.170.517,78	1.197.001,52	1.047.956,57	1.063.617,32	1.345.926,24	998.986,84	1.323.599,31	1.238.829,35	1.177.009,76	1.224.204,18	14.047.425,39	17.835.685,00
Transferências Correntes	13.594.612,99	14.023.137,43	17.571.165,56	20.577.852,35	16.997.372,46	18.641.959,20	14.807.903,21	15.196.354,68	17.522.641,11	18.324.635,95	18.486.235,21	17.858.946,46	203.602.816,61	232.976.851,00
Cota-Parte do FPM	4.587.191,86	4.364.557,87	5.485.454,77	8.523.296,73	5.532.648,18	7.373.232,44	4.510.544,53	5.156.960,01	5.732.788,96	5.354.381,90	6.620.777,91	4.535.577,81	67.777.412,97	84.453.232,00
Cota-Parte do ICMS	1.314.726,12	1.416.708,04	1.616.678,59	1.528.167,34	1.516.687,64	1.510.724,88	1.542.340,93	1.457.744,66	1.849.502,22	1.593.642,31	1.801.004,78	1.903.851,13	19.051.778,64	19.800.000,00
Cota-Parte do IPVA	196.876,87	171.495,49	163.878,93	105.656,59	116.778,82	106.021,74	170.724,59	235.311,36	263.275,94	324.777,04	228.444,15	316.824,60	2.400.066,12	2.875.600,00
Cota-Parte do ITR	2.233,73	18.103,88	2.366,11	1.335,33	1.258,88	379,95	993,56	338,12	204,02	126,92	15,96	58,20	27.414,66	20.000,00
Transferências da LC 61/1989	1.710,22	1.745,42	1.269,19	1.803,26	3.626,84	2.586,37	3.205,31	3.417,10	3.157,23	3.831,78	3.481,29	3.098,69	32.932,70	23.040,00
Transferências do FUNDEB	5.471.487,03	5.673.025,65	6.405.786,25	6.829.574,17	7.376.224,21	7.030.371,80	5.414.112,01	5.732.402,25	6.365.815,99	6.460.874,23	5.607.830,64	6.156.901,96	74.524.406,19	80.128.000,00
Outras Transferências Correntes	2.020.387,16	2.377.501,08	3.895.731,72	3.588.018,93	2.450.147,89	2.618.642,02	3.165.982,28	2.610.181,18	3.307.896,75	4.587.001,77	4.224.680,48	4.942.634,07	39.788.805,33	45.676.979,00
Outras Receitas Correntes	292.547,21	397.198,83	50.982,59	514.602,98	54.017,41	63.818,77	84.941,20	59.396,58	67.447,17	112.390,04	69.344,92	43.242,89	1.809.930,59	1.337.600,00
DEDUÇÕES (II)	-2.721.522,73	-3.392.258,26	-2.851.284,29	-5.112.714,01	-3.059.253,33	-3.197.391,77	-3.411.154,21	-3.022.255,67	-3.656.418,17	-4.077.139,60	-3.132.169,21	-2.444.052,28	-40.077.613,53	30.675.683,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-813.236,69	-685.041,29	-696.440,28	-2.536.242,86	-233.496,83	-723.605,52	-770.230,32	-745.947,71	-748.677,43	-752.308,23	-720.740,78	-794.526,12	-10.220.494,06	7.258.088,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-160.171,64	-132.013,57	-3.334,77	-296.175,63	-6.253,37	-6.253,37	-6.624,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-610.826,51	128.000,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	-615.685,00	-1.378.923,36	-695.821,83	-778.756,46	-1.383.545,15	-668.943,86	-1.388.738,02	-905.553,78	-1.337.955,14	-1.869.479,47	-1.225.847,92	-297.644,15	-12.546.894,14	3.292.754,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-1.132.429,40	-1.196.280,04	-1.455.687,41	-1.501.539,06	-1.435.957,98	-1.798.589,02	-1.245.561,71	-1.370.754,18	-1.569.785,60	-1.455.351,90	-1.185.580,51	-1.351.882,01	-16.699.398,82	19.996.841,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	15.867.515,80	16.308.948,28	20.304.468,12	23.184.503,51	18.993.222,29	20.097.693,48	18.154.063,04	18.314.625,04	20.325.535,34	20.876.690,93	21.485.305,23	20.978.580,27	234.891.151,33	264.727.901,00
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses											Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00	100.565,13	1.500.005,08	2.600.570,21	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	15.867.515,80	16.308.948,28	20.304.468,12	23.184.503,51	18.993.222,29	20.097.693,48	18.154.063,04	18.314.625,04	20.325.535,34	20.876.690,93	21.384.740,10	19.478.575,19	232.290.581,12	264.727.901,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art 198, SII) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	437.472,00	426.311,55	499.968,00	398.412,00	403.920,00	446.160,00	446.160,00	858.744,00	3.917.147,55	5.500.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	15.867.515,80	16.308.948,28	20.304.468,12	23.184.503,51	18.555.750,29	19.671.381,93	17.654.095,04	17.916.213,04	19.921.615,34	20.430.530,93	20.938.580,10	18.619.831,19	228.373.433,57	259.227.901,00

JULIO CESAR SOARES CAMARA	MATEUS SOARES FONTENELE	RODOLFO FERNANDES CABRAL
###189.604-##	###047.074-##	###884.224-##
Prefeito	Sec. Mun. De Planej. Projeto E Gestão Orçamentária	Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Marcelio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:3AB38BF7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/09/2023, Edição 31294
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>